ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

v CNPJ 8.142 302/0001-45 Fone 55 3261 2351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul

P 382' (5 12015

-+ ~aRA MUNICIPAL
i UAGAZAVA DO SUL - RS

- serovavoem 0y 43, Jos|  AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO

ﬁ ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR
$2ltetario DE R$ 723.563,78 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 723.563,78:

| — No recurso 0001 — Livre:

SECR. MUNIC. DO PLANEJ E MEIO AMBIENTE
04.03.15.451.0022.2.092 — RECUP CALGC. PARTIC MUNIC CALGC COMUNIT
(3571) 4.4.90.39 — Outros servigos de terc. — Pessoa Juridica — R$ 200.000,00

Il — No recurso 3802 — Pavimentagéo da Rua Jo&o Carlos Osoério
Torres

SECR. MUNIC. DO PLANEJ E MEIO AMBIENTE
04.03.15.451.0022.2.092 - RECUP CALC. PARTIC MUNIC CALC COMUNIT
(3561) 4.4.90.39 — Outros servigos de terc. — Pessoa Juridica — R$ 146.950,00

IIl = No recurso 3807 — Pavimentagdo da Rua Nicolau Silveira Abréaao

SECR. MUNIC. DO PLANEJ E MEIO AMBIENTE
04.03.15.451.0022.2.092 — RECUP CALG. PARTIC MUNIC CALG COMUNIT
(3566) 4.4.90.39 — Outros servigos de terc. — Pessoa Juridica — R$ 376.613,00

Art. 2° - Servirdo de recursos para fins de cobertura dos créditos a
serem abertos na forma do artigo anterior no valor total de R$ 723.563,00:

I — No Inciso | do artigo 1°, a tendéncia de excesso de arrecadagao no
valor de R$ 200.000,00 no recurso livre de acordo § 3° art. 43 da lei 4.320/64;

Il = No Inciso Il do artigo 1° o auxilio financeiro no valor de R$
146.950,00 no recurso 3802 — Pavimentagéo da Rua Jodo Carlos Osério Torres conforme
contrato de repasse com a Unido Federal n°® 0348091/2010/MCidades/CAIXA,

Il = No Inciso Il do artigo 1°:
a) O auxilio financeiro no valor de R$ 251.784,00 no recurso 3807 — Pavimentagéo da

Rua Nicolau Silveira Abraao conforme contrato de repasse com a Unido Federal n°
797720/2013/MCidades/CAIXA,;
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b) O Superavit financeiro apurado no exercicio anterior no valor de R$ 124.829,00 no
recurso 3807 - Pavimentagdo da Rua Nicolau Silveira Abrdao na conta
corrente/aplicagdo 5466-1 da Caixa EcondOmica Federal, referente contrato de
repasse 256020-43/2008/MCidades/CAIXA.

Art. 3° — O objetivo desta lei serA a adequar o orgamento para
cobertura das despesas da Secretaria.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL,
aos....dias do més de....... do ano de 2015.

Otomar Vivian
Prefeito Municipal
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Justificativa

Anexa ao Projeto de Lein®.............. 12015.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa do
presente projeto de lei, que visa suplementar valores da Secretaria de Municipio de
Planejamento e Meio Ambiente.

O presente Projeto de lLei visa adequagdo do orgamento, com
referéncia aos repasses de Convénios firmados com a Uni&o.

A apreciagdo dos Senhores Vereadores.

Cagapava do Sul, 06 de margo de 2015.

A -ARA MUNICIPAL
LAGAPAVA DO SUL - RS

+PROVADO EMﬁ_ 512U

Sﬁério




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL
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JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei justifica-se para adequagdo do orgamento, com
referéncia aos repasses de Convénios firmados com a Unido, conforme Plano de

Aplicagéo.
PLANO DE APLICACAO:
| 2.092 | 4.4.90.39 | 0001 | 3571 | 200.000,00 |

* Complemento de valor referente as contrapartidas do municipio para
as Pavimentagdes da Rua Nicolau Silveira Abrado, Jodao Carlos Osério Torres
e Baltazar de Bem.

| 2.092 l 4.4.90.39 | 3807 | 3566 | 376.613,78|

* Contratos de Repasse n°. 0256020-43/2008/Ministério das Cidades/Caixa e
n® 797720/2013/MCidades/Caixa — Pavimentacdo da Rua Nicolau Silveira
Abrado

. | 2.092 | 449039 | 3802 | 3561 | 146.950,00 |
§ * Contrato de Repasse n°. 0348091-55/2010/ Ministério das Cidades/Caixa —
Pavimentacdo Rua Jodo Carlos Osério Torres;
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PEDIDO DE SUPLEMENTAGAO

Solicitamos suplementagdo nas seguintes dotagdes orgamentarias,
utilizando Projeto de Lei:

Solicitagdo de crédito adicional:
(X) Suplementar

Projeto/Atividade Elemento Recurso | Reduzido ‘Valor
2.092 4.4.90.39 0001 3571 200.000,00|
2.092 4.4.90.39 3807 3566 ~376.613,78
2.092 4.4.90.39 3802 3561 146.950,00
723.563,78

Origem dos recursos:

/7
(X) Superavit financeiro . Recurso Valor
Contrato n°. 256.020-43/2008/MCidades/CAIXA; | 3807 R$ 124.829,78
(X) Excesso de Arrecadacgéo : Recurso Valor
No recurso 0001 - Livre, conforme informagdes | .
do FPM - Fundo de Participacdo dos Municipios 0001 R$ 200.000,00
(X) Auxilio Financeiro . . A : | Valof Total
. R$ 398.734, 00
a) - no valor de R$ 251.784,00, conforme Contrato de Repasse

com a Unido Federal n° 797720/2013/MCidades/Caixa; -
b) - no valor de R$ 146.950,00, conforme Cagr
com a Unido Federal n° 0348091-55/2010/ MCidades/Caixa;

Pl —
Ibuca Miranda Flavio Augusto Soares Barreiro
MPMA SMF




PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cacapava do Sul — R§.z.Capital.Eareupihe~ -
o AMARA MUNICIPAL
PROJETO DE LEI N° 3829/2015 CAG APAVA DO SUL - RS
ORIGEM: PODER EXECUTIVO
£PROVADO EM__Z- t—i-l

PARECER JURIDICO i,
S€tretario '

Vem para parecer desta Assessoria Juridica ( art.
78, | do Regimento Interno ), o Projeto de Lei acima numerado de iniciativa do
Poder Executivo, que solicita autorizagdo da Camara Municipal de Vereadores
para, através de Lei, proceder a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 723.563,78 ( setecentos e vinte e trés mil, quinhentos e sessenta e trés
reais e setenta e oito centavos ).nas fungdes programaticas da Secretaria de
Municipio do Planejamento e Meio Ambiente, descritas no art. 1° do Projeto.

Informa o Projeto que serviréo de recursos para a
cobertura dos referidos créditos, rerferidos no art. 2° do Projeto, sendo por
tendéncia de excesso de arrecadag&o no valor de R$ 200.000.00; do auxilio
financeiro no valor de R$ 146.950,00 no recurso 3802 — Pavimentagéo da rua Jodo
Carlos Torres, conforme contrato de repasse com a Unid&o Federal n°
0348091/2010/MCidades/Caixa e o auxilio financeiro de R$ 251.784,00 — no
recurso 3807 — Pavimentagéo da rua Nicolau Silveira Abrado, conforme contrato de
repasse com a Unifio Federal n® 797720/2013/MCidades/Caixa e, Superavit
financeiro apurado no exercicio anterior de R$124.829,00 no recurso 3807 -
Pavimentagéo da rua Nicolau Silveira Abrado, na conta corrente aplicagéo 54661
da CEF, referente ao contrato de repasse 256020-43/MCidades/Caixa.

Diz o seu artigo terceiro que o objetivo da Lei
sera para adequar o orgamento para a cobertura das despesas da Secretaria.

A legislagao referente a matéria consta da
Constituigdo Federal, art. 30, inc. |, onde dispde que compete aos Municipios
legislar sobre assuntos de interesse local e o seu art. 167, incs. V e VI estabelece
que é vedada a abertura de Crédito Suplementar ou Especial sem prévia
autorizagéo legislativa e proibe a transposigéo, o remanejamento ou a transferéncia
de recursos de uma categoria de programagao para outra ou de um 6rgéo para
outro, sem prévia autorizagao legislativa.

O art. 8, inc. | da Lei Orgénica Municipal diz que
compete ao municipio, no exercicio de sua autonomia, estabelecer suas leis,
decretos e atos relativos aos assuntos de interesse local e o seu art.36, inc. Xl
preceitua que compete a Camara Municipal, com a sangéo do Prefeito, autorizar a
abertura de Créditos Suplementares e Especiais e deliberar sobre os créditos
extraordinarios abertos pelo Executivo, exigéncia esta prevista também nos artigos
40 e seguintes da Lei da Despesa Publica ( Lei Federal n® 4320/64 ).

Enderego: Rua Bar&o de Cagapava, 621 — CEP 96.570-000 — Cagapava do Sul - RS
Email: contato@cacapava.rs.qgov.br - Fone: (55) 3281-2044 / 2428
www.camaracacapava.rs.gov.br



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cagapava do Sul — RS - Capital Farroupilha

Assim, percebe-se que o Projeto estda em acordo
com as disposigdes legais aplicaveis, ndo padecendo do vicio da ilegalidade e da

inconstitucionalidade.
nos tramites

Portanto, deve prosseguir
regimentais, com posterior apreciagéo do Plenario.
er, s.m.j.

E o pare(
dva gf/Sul,09 de margo de 2015
g

e ) Y -

/ Ltﬁz Pinto Torres
Assessor Juridico

- =:ARA MUNICiAL
“»GAPAVA DO SUL - RS

!
j #£20VADO EM Z_ 2as

Sé&tretario

]

Enderego: Rua Bar&o de Cagapava, 621 — CEP 96.570-000 — Cagapava do Sui - RS
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cagapava do Sul — RS - Capital Farroupilha

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei de Origem Executiva N° 3829/2015

Autor: Poder Executivo

“Autoriza a abertura de crédito
adiclonal suplementar no valor de
R$723.563,78 e da outras
providéncias”.

Parecer CCJ

Presidente | Antonio Tolfo — Bingo
Relator Peter Linhares SDD X
Membro Marquinho Vivian PMDB | X

Sala das Sessoes, 09 de margo de 2015

. Fus MUNICIPAL
.- "APAVA DO SUL -RS

CUOVEDG EM .ﬁ 13 I&S

Sac¥dtario

o et 2
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